(2) Statutorum Civilium Serenissim ae Reipublicae Ianuensis, l ibri  sex 111. dom. 
B. de Turin,  Genuae, MDCCVII, Sc ionic i  de Platea Banci,  p. 359, lib. sextus,  cap. 
VII, « De annua et b iennia praescr ipt ione ».

(3) Leges lanuenses, cit., col.  583 (« Quod sciavi inter  se m at r i m o n ia  c o n 
trahentes non l iberuntur  a domini potestate propterea » - MINISTRORUM).
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Inoltre,, “ si vero aliquis dominus carnaliter cognoverit sclavam 
suam, que partum produxerit ex eodem non per questo la schiava 
diventa libera (1).

Non si può dallo schiavo, come dal minore degli anni quindici (2 ) ,.  
acquistare “ aliquam quantitatem aliquorum frisiorum trenetarum 
argenti perlarum verarum vel argentearum, lapidum preciosorum vel 
auri “ sub pena a libris quinque usque in quinquaginta Ianuinorum , 
arbitrio officio mercantiae "  (3).

Non può alcun “ censarius sclavorum vel venditor raubarum “ 
comprare schiavi senza licenza dell’ “ Officium Mercantiae “ “  sub 
pena librarum viginti Ianuinorum “ (4).

Ed ancora : non può alcun “ speciarius “ insegnare “ artem spe- 
ciarie a schiavi tartari o turchi “ sub pena librarum quinquaginta 
Ianuinorum “ agli altri schiavi tale arte si può insegnare, ma essi 
possono “ laborare ad iornatas “ , non occupare posti direttivi (5) ; 
non è consentito ad alcun “ calderarius “ di acquistare da schiavi 
metalli di sorta “  vel aliam rem novam aut veterem, integram sive 
fractam M, “ sub pena perdendi dictam talem rem sic ut supra 
emptam, et ultra soldorum centum Ianuae “ (6).

Ben può, invece, “ quilibet revenditor “ vendere “  seu vendi 
facere per alium nomine ipsius quemlibet sclavum cuiuscumque persone 
et omnia alia spectantia dicte arti, que ipsi revenditori fuissent data 
vel credita pro vendendo M (7), atto in cui ancora una volta si vede 
come lo schiavo fosse considerato una cosa.

Dalla qualità stessa di schiavo scaturisce poi l’incapacità di far 
testamento. Ma, talora, si sentiva il bisogno di dichiararlo espressa- 
mente : così, il 9 dicembre 1246, papa Innocenzo IV , dando “ di
lectis filiis civibus Ianuensibus in transmarinis partibus constitutis “

(1) Leges Immenses cit., col. 952 («D e hiis qui sclavas al ienas gravidant,  sive 
suas. Et de alimentis partus earum - Suppi. IV  Statutorum Criminal ium »).

(2) Questo paragone tra « se rv i »  e « p u e r i »  si trova anche a l t r o v e :  cfr. per  
es. il contratto citato del 1251 tra Genova e Pavia.

(3) Leges Ianuenses, cit., col. 564 (« Quod bancheroli  non em ant  a sclavis vel 
famulis vel pueris res subscriptas» - M e r c a n t i e ). SulP« Officium M er ca n t ia e »  e su 
quello « Gazariae », v. Leges Ianuenses, coll. 343-4 («Quod officia Mercancie  et Ga
zarle sint et remaneant »).